ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд

	В соответствии с пунктом 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 года № 98-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае» администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.    Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 24.12.2018 № 2311 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Петрича Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского
муниципального округа
Ставропольского края					                              Н.В.Конкина

[bookmark: _GoBack]
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                              Ю.В.Петрич

Визируют:

Первый заместитель главы
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Е.И.Сергеева

Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Г.А.Тесленко

Начальник управления по делам
территорий администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                               Е.И.Пунев

Начальник отдела по общественной
безопасности, гражданской обороне
и чрезвычайным ситуациям
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                                А.С.Берко

Начальник отдела планирования
территорий и землеустройства -
главный архитектор администрации
Петровского муниципального
округа Ставропольского края                                                              Г.П.Русанова

Начальник правового отдела администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края					                              О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского муниципального
округа Ставропольского края					                    С.Н.Кулькина

Проект постановления подготовлен отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                          С.В.Островерхов

	[bookmark: P38]

Утверждены

	постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

	от                             №

ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края,
для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от 26 июня 2006 года № 98-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ставропольском крае» и являются обязательными для исполнения на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальный округ).
1.2. Под водным объектом понимается природный или искусственный водоем, водоток или иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.
1.3. Водными объектами общего пользования, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, являются поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности.

2. Использование водных объектов общего пользования
для личных и бытовых нужд

2.1. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
2.2. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования, расположенным на территории муниципального округа, и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.

2.3. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.
2.4. Использование водных объектов общего пользования осуществляется с учетом правил использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемых в соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, а также с учетом настоящих Правил.
2.5. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и Правилами использования водных объектов для рекреационных целей, утверждаемыми постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края по согласованию с исполнительными органами Ставропольского края.

3. Ограничения использования водных объектов общего
пользования муниципального округа для личных и бытовых нужд

3.1. На водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального округа, запрещены:
1) забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения - во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического и ветеринарного надзора;
2) купание - во всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего разрешения органов санитарно-эпидемиологического надзора и без оборудования мест для купания в соответствии с действующим законодательством;
3) плавание на маломерных плавательных средствах, подлежащих в установленном порядке государственной регистрации и не прошедших такую регистрацию;
4) купание и водопой домашних животных и скота, за исключением специально отведенных мест;
5) использование механических транспортных средств при пользовании гражданами береговой полосой;
6) мойка автотранспорта и иных технических средств;
7) загрязнение и засорение водных объектов и береговой полосы;
8) распитие спиртных напитков при пользовании береговой полосой;
9) плавание на досках, бревнах и других предметах, не являющихся маломерными транспортными средствами.
3.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям муниципального округа отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края, отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и управлением по делам территорий администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

4. Ответственность за нарушение настоящих Правил

Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края						                     Ю.В.Петрич